
C E N N Y     D A R 

 Nie ma w Polsce dziedziny, której nie dotknęłyby straty wojenne. PTK zostało nimi 

dotknięte w ogromnym stopniu. - Archiwum Centrali spłonęło w całości w kamienicy 

Baryczków na Starym Mieście w czasie Powstania Warszawskiego. Dokumenty gromadzone 

w jednostkach terenowych podlegały również zniszczeniom wojennym jak również 

niszczycielskim działaniom związanym ze zmianami ustrojowymi po II wojnie światowej 

(nieustanne reorganizacje, komasowanie wszelkich zasobów, przeprowadzki, ...). 

 Dlatego tak dziś cenimy każdy okruch minionego powracający do nas w dokumentach 

czy prywatnej korespondencji. 

 Poniżej przedstawiamy zasób dokumentów podarowanych 28 stycznia 2009 r. do 

zbiorów łódzkich PTTK przez kol. Waldemara Dońca Członka Honorowego PTTK, 

które uratował przed laty z kolejnych „porządków”. 

 Przekazane dokumenty mieszczą się czasowo między 1911, a 1933 rokiem. Dotyczą  

w zasadniczej części korespondencji między Oddziałem Łódzkim, a Piotrkowskim PTK. 

Szczególnie polecamy uważnemu zapoznaniu się pismo wystosowane przez Jana 

Czeraszkiewicza (dziś patrona Oddziału Łódzkiego PTTK) do Michała Rawita-

Witanowskiego (dziś patrona Oddziału PTTK w Piotrkowie Trybunalskim) z 1919 roku kiedy 

swój pierwszy Jubileusz 10-lecia obchodzić miał – 4 maja – Oddział Łódzki. Tekst ten  

w zamiarze będący zaproszeniem na uroczystości daje wykładnie programową ówczesnych 

działań PTK. 

 Wreszcie list skierowany przez Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Pracujących  

w Przemyśle i Handlu m. Łodzi do Oddziału PTK w Piotrkowie świadczy o kontaktach  

i współpracy z innymi organizacjami. 

*** 

 Sądzimy, że w rękach działaczy starszego pokolenia lub ich dzieci czy wnuków 

znajdują się jeszcze liczne źródła pisane do dziejów PTK i wczesnych lat PTTK jak również 

fotografie. Dziś mamy możliwości zabezpieczyć je i opracować. Jeśli są traktowane jako 

cenne pamiątki rodzinne nie chcecie się Koleżanki i Koledzy z nimi rozstać możemy je po 

wypożyczeniu zeskanować i zwrócić właścicielom. W przypadku fotografii prosimy o opis 

osób i miejsc oraz przynajmniej przybliżonej daty wykonania zdjęcia. 

 

        Wanda Skowron 
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